
Tomasz Zacłona

Monika Makowiecka

INOVAČNÍ VZDĚLÁVACÍ NÁSTROJE

Téma: „BLIK”



I. Opodstatnění volby tématu

Výuka je zaměřena na získání nezbytných znalostí

na téma systému mobilních plateb.

Studenti obdrží praktické rady a cvičení, které jim

pomůžou v provádění bezpečných platebních

transakcí.



II. Obecné cíle vzdělávání

 Získání znalostí na téma systému mobilních plateb využívajícím

mobilní aplikaci,

 Pochopení, jak jde tyto znalosti využít v běžném životě při

provádění jednoduchých platebních transakcí,

 Seznámení se s konkrétními snadno proveditelnými a

efektivními cvičeními, která umožňují získat dovednost dobře se

rozhodovat při používání mobilních aplikací,

 Rozvíjení praktických dovedností v oblasti provádění plateb s

využitím BLIK,

 Důležitým aspektem realizace tématu je také příprava studentů

na nebezpečí situací, kdy se od nich někdo může snažit

vyloudit peníze.



III. Tématický obsah výuky

1. BLIK – co je to?

2. Při jakých platbách jde využít BLIK?

3. Kdo může používat BLIK

4. Klady a zápory plateb přes BLIK

5. BLIK a rizika plateb

6. Cvičení



IV.Metody výuky

1) Mini přednáška (na základě prezentace)

2) Ilustrační materiály – interaktivní film

3) Práce pod vedením

4) Práce ve skupině



1. BLIK – co je to?

BLIK je systém mobilních plateb s použitím mobilní 

aplikace.

Abys mohl BLIK používat, musíš mít účet v bance, která 

tuto službu umožňuje, a mít ve smartphonu 

nainstalovanou aplikaci mobilní banky.



1. BLIK – co je to?

Platba s využitím BLIK poléhá na tom, že uživatel 

chytrého telefonu připojeného k internetu 

prostřednictvím svého mobilního bankovnictví generuje 

speciální kód.

S využitím BLIK můžeš platit v obchodech za nákup –

jak online tak v kamenných obchodech, vybírat z 

bankomatu nebo dokonce posílat peníze známým...



1. BLIK – co je to?

K provedení platby prostřednictvím BLIK:

 vyber tuto možnost v mobilním bankovnictví,

 na displeji se objeví šestičíselný kód,

 vpiš kód a potvrď transakci v zařízení,

 při každé transakci je vygenerovaný kód jiný a je platný

přesně 2 minuty

Pozor!

Pokud chceš aplikaci použít, musíš být připojený k síti.



2. Při jakých platbách jde využít BLIK?

Platby za internetové transakce – nakupování ☺

Máš na výběr:

 Zvolíš možnost BLIK a v okně, které se objeví, zadáš kód Blik.

Následně potvrdíš platbu v mobilní aplikaci.

 S dostupných platebních možností v prostředí e-commerce

potvrdíš převod Blikem.

 Je možnost zadat opakovanou platbu nebo možnost

zapamatování adresáta (tzv. proces one click) – díky tomu

transakce v daném obchodě budou mohly probíhat bez nutnosti

zadávání kódu Blik, bude stačit jen potvrdit platbu v okně

vygenerovaném aplikací v telefonu.



2. Při jakých platbách jde využít BLIK?

Výběr z bankomatu bez karty

Je to velmi jednoduché, nezabírá moc času a je to 

zaručeně bezpečné.

Musíš najít bankomat BLIK, zvolit tento způsob výběru 

hotovosti, v aplikaci si vygenerovat kód BLIK, přepsat ho 

na klávesnici bankomatu a poté potvrdit operaci v 

telefonu.



2. Při jakých platbách jde využít BLIK?

Platba v kamenném obchodě

 Informuj prodavače, že jsi zvolil tento způsob platby,

 Otevři si mobilní aplikaci,

 Vygeneruj kód,

 Zadej kód na terminálu,

 Potvrď platbu v aplikaci.



2. Při jakých platbách jde využít BLIK?

Převod peněz na telefon BLIK

Prostředky poslané na mobil jsou bleskově doručeny na 

účet adresáta,

Odesílatel nemusí znát číslo jeho účtu – je nahrazeno 

telefonním číslem, které je možné zadat přímo ze 

seznamu v mobilu.



2. Při jakých platbách jde využít BLIK?

Generování šeků BLIK

Je to 9-místné číslo generované prostřednictvím 

mobilního bankovnictví.

Takový šek můžeš využít sám nebo ho předat jiné 

osobě.

Ta osoba nemusí mít účet ve stejné bance.



3. Kdo může používat BLIK

BLIK může používat každý, kdo má účet v bance, která 

tuto službu umožňuje, a má v telefonu nainstalovanou 

aplikaci mobilní banky.

Samozřejmě, abys mohl zaplatit BLIKem, musíš mít na 

účtu peněžní prostředky ☺



4. Klady a zápory placení BLIKem

Klady:

 Díky BLIKu můžeš rychle provádět různé platby, na různých místech

bez nutnosti používat kartu,

 Je pohodlný – nemusíš se přihlašovat do internetového

bankovnictví,

 Je to rozhodně bezpečnější řešení než používání platebních karet,

 Zabezpečení v podobě omezeného času (2 minuty)platnosti kódu

BLIK,

 Prostředky jsou zaúčtovávány průběžně,

 Umožňuje snadný přístup k platbám,

 Možnost placení telefonem,

 Používání BLIK je většinou bezplatné, banky si neúčtují poplatky za

transakce prováděné touto cestou.



4. Klady a zápory placení BLIKem

Zápory:

Musíš si pamatovat heslo a kódy (přihlašovat se

do aplikace, přepisovat kódy, potvrzovat)

 Různorodost aplikací – každá banka využívá

trochu jiná řešení, z toho vynikají omezení

rozšiřování se tohohle způsobu placení.



5. BLIK a bezpečnost plateb

Zřejmě uvažuješ, jestli je placení BLIKem bezpečné

ANO i NE ☺

Ale určitě je BLIK bezpečnější než používání karet.



5. BLIK a bezpečnost plateb

BLIK je bezpečný protože:

 vygenerovaný kód je platný jen 2 minuty,

 pokud by někdo získal tvůj kód BLIK nebo ho oskenoval,

neumožní mu to ukrást ti peníze, což je u platební karty

možné,

 uživatel platební aplikace BLIK si může taky nastavit BLIK limit,

např. na celkovou maximální částku plateb na daný den ☺



5. BLIK a bezpečnost plateb

BLIK je magnet na podvodníky – „metoda na BLIK”

 Podvodníci se nabourají do facebookového učtu a přes

messenger prosí lidi ze seznamu přátel o převod peněz,

 Zdůvodňují to např. těžkou, nenadálou situací,

 Podvodník vydávající se za majitele účtu prosí o platbu

přes BLIK,

 Oběť poskytuje kód a následně potvrzuje platbu v mobilní

aplikaci.



5. BLIK a bezpečnost plateb

Jak se chránit před podvodníky?

 Zabezpeč si facebookový účet,

 ověřuj si identitu přátel, kteří tě prosí o peníze na

sociálních sítích,

 zkontroluj si platební údaje před jejich potvrzením.



5. BLIK a bezpečnost plateb

Případy pokusů vyloudění peněz vždy hlas 

policii!



6. Praktická cvičení



Děkuji za pozornost


